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Bugungi kunda ichki ishlar organlari xodimlari faoliyati yuqori darajadagi 

mas’uliyat, murakkab xizmat sharoitlari va xavf-xatar bilan bog‘liq bo‘lib, bu holat 

ularda doimiy psixoemotsional zo‘riqishlarning yuzaga kelishiga sabab bo‘lmoqda. 

Ayniqsa, tezkor-qidiruv, patrul-post va jamoat xavfsizligini ta’minlash bilan 

shug‘ullanuvchi xodimlar turli favqulodda vaziyatlar, jinoyatchilar bilan 

to‘qnashuvlar, konfliktli holatlar hamda inson hayoti va salomatligiga tahdid soluvchi 
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vaziyatlarga muntazam duch keladilar. Shu sababli ichki ishlar organlari tizimida 

stress holatlarini o‘rganish va ularning oldini olish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat 

kasb etadi. 

Psixologiya fanida stress organizmning tashqi yoki ichki muhitdagi 

o‘zgarishlarga nisbatan moslashuv reaksiyasi sifatida talqin qilinadi. Ma’lum 

darajadagi stress insonning faolligini oshirishi, diqqatini jamlashi va murakkab 

vazifalarni bajarishga safarbar qilishi mumkin. Biroq stress uzoq davom etganda yoki 

haddan tashqari kuchli bo‘lganda organizmning moslashuv imkoniyatlari susayib, 

ruhiy va jismoniy salomatlikka salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Bunday holat distress deb 

ataladi. 

Stressning yuzaga kelishiga sabab bo‘luvchi omillar stressorlar deb yuritiladi. 

Ular jismoniy va psixologik turlarga bo‘linadi. Jismoniy stressorlarga kasalliklar, 

jarohatlar, jismoniy va aqliy yuklamalar kirsa, psixologik stressorlarga konfliktlar, 

salbiy axborotlar, xavfli vaziyatlar, emotsional kechinmalar va noaniqliklar kiradi. 

Ichki ishlar organlari xodimlari faoliyatida stressning yuzaga kelishiga ta’sir 

etuvchi omillarni bir necha guruhlarga ajratish mumkin. 

Birinchi guruh - kasbiy yoki ekstremal stressorlar bo‘lib, ularga qurol qo‘llash 

zarurati mavjud bo‘lgan vaziyatlar, jinoyatchilarning agressiv harakatlari, favqulodda 

hodisalarda ishtirok etish, inson fojialariga guvoh bo‘lish va doimiy xavf hissi kiradi. 

Ikkinchi guruh - tashkiliy-boshqaruv stressorlari hisoblanadi. Bularga ish 

yuklamasining ortiqligi, tungi navbatchiliklar, xizmat vaqtining me’yoridan oshishi, 

ish va dam olish rejimining buzilishi, rahbariyat tomonidan qo‘yiladigan yuqori 

talablar hamda xizmat jarayonidagi tashkiliy kamchiliklar kiradi. 

Uchinchi guruh esa shaxslararo va ichki stressorlardan iborat bo‘lib, jamoada 

sog‘lom psixologik muhitning mavjud emasligi, nizolar, kasbiy qoniqmaslik, shaxs 

imkoniyatlari bilan unga qo‘yilayotgan talablar o‘rtasidagi nomuvofiqlik ushbu 

guruhga mansubdir. 

Stress odatda uch bosqichda rivojlanadi. Birinchi bosqich xavotir reaksiyasi 

bo‘lib, bunda organizm barcha imkoniyatlarini safarbar etadi. Ikkinchi bosqich 

qarshilik ko‘rsatish bosqichi hisoblanadi. Ushbu davrda inson mavjud vaziyatga 

moslashishga va stress omiliga qarshi kurashishga harakat qiladi. Uchinchi bosqich 

esa charchash yoki holsizlanish bosqichi bo‘lib, organizmning ichki resurslari 

kamayadi va emotsional hamda jismoniy holdan toyish kuzatiladi. 

Aynan uchinchi bosqichda kasbiy deformatsiya va kasbiy charchash sindromi 

rivojlanish xavfi ortadi. Natijada xodimlarda befarqlik, loqaydlik, 

tashabbuskorlikning pasayishi, agressivlik, o‘z-o‘zini nazorat qilishning susayishi 

hamda xizmat faoliyatidan qoniqmaslik holatlari paydo bo‘ladi. 

Ichki ishlar organlari xodimlarida stress darajasini aniqlash maqsadida 

psixologik va psixofiziologik diagnostika metodlaridan foydalaniladi. 
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Psixofiziologik diagnostika usullari yordamida xodimlarning asab tizimi 

barqarorligi, reaksiya tezligi va stressga chidamlilik darajasi baholanadi. Shuningdek, 

qon bosimi, yurak urish ritmi va umumiy charchoq ko‘rsatkichlari ham tahlil qilinadi. 

Psixologik metodlar orasida kasbiy charchash sindromini aniqlash metodikasi, 

xavotirlik darajasini baholash testlari, depressiv holatlarni aniqlash shkalalari va 

psixologik himoya mexanizmlarini o‘rganishga qaratilgan so‘rovnomalar keng 

qo‘llaniladi. 

Bundan tashqari, anonim so‘rovnomalar, suhbatlar va intervyular orqali 

xodimlarning xizmat faoliyatidan qoniqish darajasi, jamoaviy muhit hamda 

psixologik holati haqida ma’lumotlar to‘planadi. 

Uzoq davom etuvchi stress nafaqat ruhiy holatga, balki jismoniy salomatlikka 

ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Buning natijasida arterial gipertenziya, yurak-qon tomir 

kasalliklari, uyqu buzilishlari, surunkali charchoq va depressiv holatlar rivojlanishi 

mumkin. 

Psixologik jihatdan esa xodimlarda emotsional sovuqlik, tajovuzkorlik, ijtimoiy 

munosabatlardan chekinish, motivatsiyaning pasayishi va xizmat vazifalariga befarq 

munosabat shakllanadi. Bu holatlar xizmat samaradorligining pasayishiga va intizom 

buzilishlariga olib kelishi mumkin. 

Stressning oldini olish va uni samarali boshqarish uchun tashkiliy hamda 

individual yondashuvlardan foydalanish zarur. 

Tashkiliy profilaktika choralariga xizmat faoliyatini oqilona tashkil etish, ish va 

dam olish rejimiga rioya qilish, sog‘lom psixologik muhit yaratish, sport va madaniy-

ma’rifiy tadbirlarni muntazam tashkil etish kiradi. 

Individual profilaktika esa xodimlarda stressga chidamlilik ko‘nikmalarini 

rivojlantirish, relaksatsiya usullarini o‘rgatish, autogen mashqlar, psixologik 

treninglar va sog‘lom turmush tarzini shakllantirishni nazarda tutadi. Ichki ishlar 

organlari psixologik xizmatlari tomonidan stressni boshqarish bo‘yicha maxsus 

treninglar tashkil etilishi ushbu yo‘nalishdagi ishlarning samaradorligini oshiradi. 

Xulosa 

Ichki ishlar organlari xodimlari faoliyati o‘zining murakkabligi va xavf darajasi 

bilan ajralib turadi. Shu sababli ularda stress holatlarining yuzaga kelishi tabiiy 

jarayon hisoblanadi. Biroq stressning uzoq davom etishi kasbiy charchash, kasbiy 

deformatsiya va ruhiy salomatlik bilan bog‘liq muammolarni keltirib chiqarishi 

mumkin. Shuning uchun stress holatlarini muntazam monitoring qilish, ularni erta 

aniqlash va samarali boshqarish usullarini amaliyotga joriy etish ichki ishlar organlari 

xodimlarining kasbiy samaradorligini oshirish hamda ruhiy salomatligini saqlashning 

muhim omili hisoblanadi. 
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